湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2024〕116号

湖南省教育厅关于公布湖南省
市域产教联合体名单的通知

各市州教育（体）局，各高等职业院校:

根据《关于开展市域产教联合体建设的通知》（湘教通〔2024〕

23号），经各地推荐申报、专家评审等程序，确定长沙市先进制

造业产教联合体等 21个市域产教联合体为湖南省市域产教联合体

建设单位（具体名单见附件），现就有关事项明确如下。

1.各市州教育行政部门要会同发展改革、工业和信息化、财政、

人力资源社会保障、国资等部门，建立密切配合、协调联动的工

作机制，落实财税、土地、金融等政策，加强对市域产教联合体

的政策支持和保障力度。市域产教联合体内各类主体协同配合，

成立政府、企业、学校、科研机构等多方参与的理事会（董事会），

达到产权明晰、组织完备、机制健全、运行高效的实体化运作要

求。

2.市域产教联合体要按照《市域产教联合体建设指标》和建设

规划有序推进建设，积极探索建设经验，把建设过程中的好做法、

好经验及时总结提炼，形成可推广可复制的经验模式，每年应定

—2—

期向我厅报送相关典型案例和经验做法。

3.我厅将细化市域产教联合体建设标准、监测标准和评估标

准，加强跟踪监测和动态管理，建立动态调整机制，压实建设主

体责任，提升建设质量。从 2024年起，我厅每年将对各市域产教

联合体建设情况进行绩效评价，绩效评价情况将作为评价各地职

业教育改革成效、“双高计划”建设、现代职业教育质量提升计划

资金分配的重要依据。对于连续两年不能完成年度工作计划的，

我厅将从名单中予以调出。各联合体如发生解散、撤销或其他重

大变动、重大违规行为，将取消相关资格和政策支持。

4.各入选的市域产教联合体应于每年 1月 20日、6月 20日、

12月 20日前，分别将经市州教育行政部门审核同意后的年度工作

计划、半年工作总结和年度工作总结(WORD文档和各牵头单位联

合盖章的 PDF文档电子版）报送我厅职成处。

联系人：何俊艺、彭文科

联系电话：0731-84723764

邮箱：hnzcc908@163.com

附件：湖南省市域产教联合体建设单位名单

湖南省教育厅

2024年 5月 16日

（此件主动公开）

—3—

附件

湖南省市域产教联合体建设单位名单

序号 市域产教联合体名称 依托园区 牵头学校 牵头企业

1
长沙市先进制造业产教

联合体

长沙高新技术产

业开发区

湖南工业职业

技术学院

中联重科股份有限

公司

2
长沙智能制造产教联合

体

长沙经济技术开

发区

湖南机电职业

技术学院

山河智能装备股份

有限公司

3
湖南湘江新区新一代自

主安全计算系统产教联

合体

湖南湘江新区
长沙民政职业

技术学院

银河麒麟软件（长

沙）有限公司

4
长沙雨花经济开发区产

教联合体

长沙雨花经济开

发区

长沙商贸旅游

职业技术学院

湖南晓光汽车模具

有限公司

5
长沙市现代农业产教联

合体

长沙高新技术产

业开发区隆平高

科技园

湖南生物机电

职业技术学院

袁隆平农业高科技

股份有限公司

6 衡阳市域产教联合体
衡阳高新技术产

业开发区

湖南高速铁路

职业技术学院、

湖南财经工业

职业技术学院

特变电工衡阳变压

器有限公司

7 株洲市产教联合体
株洲高新技术产

业开发区

湖南铁道职业

技术学院

中车株洲电力机车

有限公司

8
株洲市先进高分子材料

产教联合体

湖南株洲渌口经

济开发区

湖南化工职业

技术学院

株洲时代新材料科

技股份有限公司

9
株洲航空航天装备制造

与应用产教联合体

株洲高新技术产

业开发区董家塅

片区

湖南汽车工程

职业学院

湖南星途航空航天

器制造有限公司

10
湘潭先进钢铁材料制造

及深加工产教联合体

湘潭高新技术产

业开发区

湖南科技大学、

湖南理工职业

技术学院

湖南华菱湘潭钢铁

有限公司

11
湘潭智能制造与新能源

汽车产教联合体

湘潭经济技术开

发区

湖南电气职业

技术学院

湖南吉利汽车部件

有限公司

12
湘潭军工数字化制造产

教联合体
湘潭综合保税区

湖南国防工业

职业技术学院

江南工业集团有限

公司

—4—

序号 市域产教联合体名称 依托园区 牵头学校 牵头企业

13
岳阳市现代石化产教联

合体

湖南岳阳绿色化

工高新技术产业

开发区

湖南石油化工

职业技术学院

中石化湖南石油化

工有限公司、

湖南盛锦新材料有

限公司

14
岳阳市先进装备制造产

教联合体

岳阳经济技术开

发区

岳阳职业技术

学院

湖南中科电气股份

有限公司

15
常德市现代农业产教联

合体

常德经济技术开

发区

常德职业技术

学院

金健米业股份有限

公司

16
张家界市旅游产教联合

体

湖南张家界国家

农业科技园区

张家界航空工

业职业技术学

院

张家界旅游集团股

份有限公司

17
益阳市智能制药产教联

合体
龙岭产业开发区

益阳医学高等

专科学校

湖南汉森制药股份

有限公司

18
益阳市电子信息市域产

教联合体

益阳高新技术产

业开发区

益阳职业技术

学院

信维电子科技(益
阳)有限公司

19
郴州自贸片区（高新区）

新材料与信息技术市域

产教联合体

郴州高新技术产

业开发区（中国

（湖南）自由贸易

试验区郴州片区）

郴州职业技术

学院

湖南炬神电子有限

公司

20 怀化市产教联合体

怀化高新技术产

业开发区、湖南怀

化国际陆港经济

开发区

怀化职业技术

学院

金升阳（怀化）科技

有限公司

21 娄底市产教联合体
娄底经济技术开

发区

娄底职业技术

学院

湖南星源电气有限

公司